24 Et parce que cette parole désigne d'emblée l'œuvre de la Résurrection, l'Épouse, devenue en quelque sorte du fait de la Résurrection plus radieuse et plus resplendis-

effecta invitatur ad regnum et dicitur ei : *Veni, proxima mea, speciosa mea, columba mea, quia hiems transiit*^{am}, *hiemem* huius sine dubio praesentis vitae procellas et (188) turbines nominans, quibus humana vita tentationum procellis agitatur. *Transiit ergo hiems ista cum pluviis suis et abiit sibi; sibi enim unusquisque egit in hac vita omne quod egit.*

25 Principium vero repromissionum futurarum flores intellegantur qui *apparuerunt in terra*^{an}. *Securim* quoque *ad radicem arborum appositam* in consummationem saeculi, *ut excidat omnem arborem non facientem fructum bonum*^{ao}, *tempus putationis* intellige.

26 *Vocem* vero *turturis*, quae in illa terra^{ap} repromissionis auditur quam *mansueti in haereditatem suscipient*^{aq}, Christi personam *facie ad faciem* et non iam *per speculum et in aenigmate*^{ar} docentis adverte.

27 *Ficulnea* vero quae *germen suum producit*^{as} totius congregationis iustorum fructus habeatur. Sanctae vero illae et beatae angelicae virtutes quibus electi quique et beati ex resurrectione sociabuntur qui *erunt sicut angeli*

am. Cant. 2, 10-11 || an. Cf. Cant. 2, 12 || ao. Cf. Matth. 3, 10 || ap. Cf. Cant. 2, 12 || aq. Cf. Ps. 36, 11 || ar. I Cor. 13, 12 || as. Cf. Cant. 2, 13.

1. L'opposition paulinienne est utilisée maintes fois, et appliquée non seulement à la connaissance, mais à bien d'autres réalités. « A travers un miroir, en énigme » correspond à l'Évangile « temporel », c'est-à-dire vécu ici-bas ; tandis que « face à face » se réfère à l'Évangile « éternel » de la béatitude : ce ne sont pas deux Évangiles, mais un seul par la substance (ὁπλοστασις), et qui diffère seulement par la manière dont les hommes le voient (ἐπίνοια). En revanche, « à travers un miroir, en énigme » n'est jamais, semble-t-il, appliqué à l'Ancien Testament, dont la vision est inférieure à celle de l'Évangile « temporel ».

2. L'égalité finale des bienheureux et des anges, affirmée d'après Matthieu, correspondrait, dans l'eschatologie d'Origène, à l'état de la

sante, est invitée au Royaume et on lui dit : « Viens, ma compagne, ma belle, ma colombe, car l'hiver est passé^{am} », désignant sans nul doute par le nom d'hiver les orages et les ouragans de cette vie présente, par lesquels la vie humaine est secouée par les orages des tentations. « Il est » donc « passé », cet « hiver » avec ses « pluies », et « il est parti pour lui » : c'est en effet « pour lui » que chacun fait en cette vie tout ce qu'il fait.